
 

Comune di Codogno 

Provincia di Lodi 
26845 Via Vittorio Emanuele, 4 

 (0377) 3141   
Cod. Fiscale e P.IVA: 02031600154 

E-Mail: protocollo@comune.codogno.lo.it 
Sito Internet www.comune.codogno.lo.it 

 
 

VERBALE DI ACCERTAMENTO SITUAZIONE DI SOMMA URGENZA 
Art. 140 del D. Lgs. 36/2023 

 
 
Il giorno 04 giugno 2024 alle ore 14:00, a seguito di ripetute segnalazioni pervenute dal 

personale in servizio presso il Comando di Polizia Locale, relative alla presenza di numerose 

buche stradali presenti sulla rete stradale di competenza comunale, il sottoscritto Arch. 

Ceruti Antonino con l’ausilio del collega Geom. Mazzola Cesare, ha provveduto ad effettuare 

specifico sopralluogo, al fine di accertare la criticità segnalata. 

 
CONSIDERATO: 

 

• che nello scorso mese di maggio sul territorio comunale si sono verificare frequenti ed 

intensi eventi metereologici, in particolare forti piogge e raffiche di vento; 

• che le condizione di meteo avverse si erano verificate anche nei mesi di febbraio/marzo 

ed avevano creato diverse criticità viabilistiche (buche, allegamenti, cedimenti 

stradali…); 

• che si era provveduto ad eseguire un primo intervento di pulizia bocche di lupo, 

ripristino cedimenti e buche stradali nella seconda decade del mese di marzo u.s.; 

• che le criticità si sono ripresentate sul territorio comunale, in particolare la formazione di 

buche stradali; 

• che dette buche stradali si concentrano particolarmente sulla circonvallazione, sulle 

principali vie di accesso al territorio comunale, sulle vie di collegamento alle frazioni 

Triulza e Maiocca, nella zona industriale; 

• che necessita ripristinare senza ritardo il manto stradale sconnesso in varie zone della 

rete stradale comunale al fine di scongiurare situazioni di pericolo per la viabilità 

garantire una adeguato standard di sicurezza agli utenti della strada; 

• che l’intervento sopra descritto, deve essere eseguito con procedura di somma urgenza 

ai sensi dell’art. 140 del D. Lgs. 36/2023 a fronte delle circostanze rilevate di pericolo 

http://www.comune/


per la pubblica incolumità che non consentono alcun indugio; 

 

Tutto ciò premesso, il sottoscritto responsabile del servizio, visto l’art. 140 del D. Lgs. 

36/2023; 

O R D I N A  

 

l’immediata esecuzione dell’intervento di: 

• ripristino delle buche stradali createsi sulla rete stradale di competenza comunale; 

 

affidando verbalmente l’esecuzione dell’intervento all’Impresa GERVASI MARIO SRL con 

sede in via S. Pertini, 58 – 26845 Codogno (LO) - P.IVA. 08714540153. 

Il sottoscritto responsabile del procedimento provvederà a compilare entro dieci giorni e/o 

non appena possibile, dall'ordine di esecuzione dei lavori una perizia giustificativa degli 

stessi e a trasmetterla a completamento al presente verbale di somma urgenza, alla 

stazione appaltante che provvederà alla copertura della spesa e alla approvazione dei lavori. 

 

Codogno Lì, 04 Giugno 2024 

 

 IL TECNICO 

 Arch. Antonino Ceruti  

f.to digitalmente ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. 82/2005 


